
COMUNE DI PALERMO

AREA DELLA ISTRUZIONE E FORMAZIONE -  STAFF AREA DELLA ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE -  UFFICIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA, PROGETTAZIONE, 

GESTIONE E MONITORAGGIO DI INTERVENTI PER L'EDILIZIA SCOLASTICA -    

Determinazione Dirigenziale N. 7420 Del 23/05/2025

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA - COMPONENTE 1 – POTEN-ZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI 
DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE 
E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. INTERVENTO «RICOSTRUZIONE 
FILOLOGICA DELL’ASILO PRINCIPE DI PALAGONIA NELLA CASENA ROSSI» 
CUP D75E22000400006 – CIG: 96898247B8 CLUSTER AQ2 - PALERMO - B CIG DEL 
CONTRATTO SPECIFICO N°2: A0355DAFAE. AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO IMPRESA ALMEIDA S.R.L. COSTRUZIONI.

Responsabile del Procedimento: ANDREA POERIO    

Firmatario Determina: Dario Di Gangi / InfoCert S.p.A.



Premesso che:

- con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 

ottobre 2022, n. 74 (scioglimento riserve decreto direttoriale dell’08 settembre 2022 n 57), 

l’intervento in oggetto è risultato essere ammesso a finanziamento per un importo richiesto a 

valere sulle risorse del PNRR pari a € 2.775.992,55. L’ammissione al finanziamento è 

avvenuta per l’intero importo e non sono previste quote di cofinanziamento da parte del 

Comune; in data 21/10/2022 con prot. m.pi. AOOGABMI89402 è stato sottoscritto tra il legale 

rappresentante del soggetto attuatore (Comune di Palermo) ed il Direttore generale dell’Unità 

di Missione del PNRR l’accordo di concessione di finanziamento e dei meccanismi 

sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, 

rendicontazione e controllo relativi ai progetti indicati in oggetto, selezionati nell’ambito 

dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione degli asili nido alle 

Università – Investimento 1.1 “Piani per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU;

- con D.G.M. n. 360 del 23.11.2023 è stato approvato in linea amministrativa il progetto per un 

per un importo complessivo di € 2.775.992,55, € 2.116.146,53 per lavori (€ 2.034.621,49 per 

lavori a base d’asta ed € 81.525,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

- con la Determinazione Dirigenziale n. 17105 del 30.12.2023 si è recepita l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto in favore dell’O.E. RTI GANGI IMPIANTI S.R.L. (Mandataria) - 

I.CO.SER. S.R.L. (Mandante) e sono state impegnate le risorse occorrenti pari ad euro 

1.668.529,80 comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 81.525,04 non soggetti a 

ribasso necessari all’esecuzione dell’intervento «Ricostruzione filologica dell’Asilo Principe 

di Palagonia nella Casena Rossi» CUP D75E22000400006 – CIG: 96898247B8 CLUSTER 

AQ2 - Palermo - B CIG del contratto specifico n°2: A0355DAFAE, il restante importo pari ad 

€ 686.366,21 per somme a disposizione dell’Amministrazione comprensivo al ribasso di gara 

resta per un’eventuale rimodulazione de QTE sui capitoli 14747/10 e14747/20;

- che, all’atto dell'offerta presentata per la gara d'appalto è stata espressa l'intenzione di cedere 

in subappalto nei limiti di legge;

- con Determinazione Dirigenziale n. 12553 del 14.12.2025 è stato nominato R.U.P. 

dell’intervento de quo l’architetto Andrea Poerio;

- con nota acquisita a mezzo PEC in data 13/05/2025, l’ingegnere Francesco Patti, in qualità di 

amministratore unico e legale rappresentante dell’impresa Gangi Impianti s.r.l. - P.IVA: 

05738830826 - che agisce, giusto mandato collettivo speciale di rappresentanza e procura, 



quale Capogruppo mandatario del raggruppamento temporaneo di imprese costituito ai sensi 

degli articoli 45 e 48 del Codice dei Contratti, tra essa medesima e l’impresa mandante: 

I.CO.SER. s.r.l., - P.IVA :05840560824 -, chiedeva l'autorizzazione a subappaltare quota parte 

dei lavori di Ricostruzione filologica dell’Asilo Principe di Palagonia nella Casena Rossi 

all’impresa ALMEIDA S.r.l. COSTRUZIONI P.IVA: 06321390822, con sede legale in 

Palermo, Piazza Castelnuovo n° 35.

Considerato che 

- con la stessa nota l’operatore economico ha provveduto ad inoltrare a questo Comune nei termini 

previsti dal Dlgs 50/2016 i seguenti documenti:

- richiesta dell’impresa appaltatrice di autorizzazione al subappalto a favore dell’operatore 

economico ALMEIDA S.r.l. COSTRUZIONI P.IVA: 06321390822, per un importo di € 

981.938,38, di cui € 47.977,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- dichiarazione di avvenuta effettuazione degli adempimenti previsti dal Dlgs 81/2008;

- dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del Codice 

Civile con la ditta affidataria del subappalto;

- dichiarazione di accettazione Intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione 

criminale tra la prefettura di Palermo e il comune di Palermo;

- copia del certificato di iscrizione alla CCIAA, come da visura camerale del 06/05/2025;

- dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari;

- Piano Operativo di Sicurezza dell’operatore economico ALMEIDA S.r.l. COSTRUZIONI;

-  contratto di subappalto sottoscritto in data 13/05/2025, ai fini del rilascio dell’autorizzazione de 

quo.

Rilevato che 

- il subappalto senza autorizzazione è sanzionato dall’articolo 21 della legge 13 settembre 1982, n. 

646, a tenore del quale, chiunque avendo in appalto opere riguardanti la pubblica amministrazione, 

concede anche di fatto, in subappalto o a cottimo, in tutto o in parte, le opere stesse, senza 

l’autorizzazione dell’autorità competente, è punito con le pene ivi previste, ferma la facoltà 

dell’amministrazione appaltante di chiedere la risoluzione del contratto;

- le verifiche dei requisiti del subappaltatore saranno effettuate nelle more dell'esecuzione del 

contratto di subappalto stante la necessità del raggiungimento del Target assegnato dalla 

M4C1M1.1 PNRR;

- questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei 

requisiti non risulti positiva;

Preso atto che:



- con riferimento ai controlli di cui all' art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente alla 

ditta ALMEIDA S.r.l. COSTRUZIONI sono state acquisite d’ufficio le seguenti certificazioni, in 

corso di validità: Durc rilasciato dall' INPS prot.n. 45848906 del 15/05/; Casellario ANAC da cui si 

evince che non risulta alcuna annotazione all’impresa subappaltatrice; Documento di 

Comunicazione Regolarità Contributiva da cui risulta la posizione regolare;

- la ditta ALMEIDA S.r.l. COSTRUZIONI P.IVA 06321390822 è in atto già contrattualizzata da 

questa Stazione Appaltante nell’ambito del progetto “Artemide” CUP D77B2200070006;

- si fanno proprie le verifiche già effettuate sull’O.E. dall’Ufficio edilizia pubblica, impianti sportivi 

ed espropriazioni in seno all’appalto testé menzionato. 

Per quanto sopra esposto, occorre:

• autorizzare l’O.E RTI GANGI IMPIANTI S.R.L. (Mandataria) - I.CO.SER. S.R.L. 

(Mandante), appaltatore dei lavori di “Ricostruzione filologica dell’Asilo Principe di 

Palagonia nella Casena Rossi» CUP D75E22000400006 – CIG: 96898247B8 CLUSTER 

AQ2 - Palermo - B CIG del contratto specifico n°2: A0355DAFAE” per l’affidamento in 

subappalto alla ditta ALMEIDA S.r.l. COSTRUZIONI P.IVA: 06321390822, con sede 

legale in Palermo, Piazza Castelnuovo n° 35, dei lavori di categoria OG2 e OG11; 

• dare atto che il rapporto di subappalto che viene autorizzato soggiace alle disposizioni di 

legge vigenti, oltre che alle previsioni contenute in merito, nel bando, nel disciplinare di 

gara e nel contratto di concessione, ed inoltre che è onere dell’appaltatore, di verificare il 

rispetto degli adempimenti di competenza.

Il sottoscritto arch. Andrea Poerio, n.q. di Responsabile Unico del Procedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via 
potenziale, rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento. 
Il R.U.P. ritiene che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

                                                                Il Responsabile Unico del Procedimento

architetto Andrea Poerio

IL DIRIGENTE

VISTI: 

il D.lgs. del 18 aprile 2016 n.50 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;



il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il contratto di subappalto sottoscritto in data 13/05/2025;

Condivisi i contenuti della relazione del R.U.P. di cui si prende atto della stessa e dei relativi 

allegati al presente provvedimento

DETERMINA

• di autorizzare l’O.E RTI GANGI IMPIANTI S.R.L. (Mandataria) - I.CO.SER. S.R.L. 

(Mandante), appaltatore dei lavori di “Ricostruzione filologica dell’Asilo Principe di 

Palagonia nella Casena Rossi» CUP D75E22000400006 – CIG: 96898247B8 CLUSTER 

AQ2 - Palermo - B CIG del con-tratto specifico n°2: A0355DAFAE” per l’affidamento in 

subappalto alla ditta ALMEIDA S.r.l. COSTRUZIONI P.IVA: 06321390822, con sede 

legale in Palermo, Piazza Castelnuovo n° 35, dei lavori di categoria OG2 e OG11; 

• di dare atto che il rapporto di subappalto che viene autorizzato soggiace alle disposizioni di 

legge vigenti, oltre che alle previsioni contenute in merito, nel bando, nel disciplinare di 

gara e nel contratto di concessione, ed inoltre che è onere dell’appaltatore, di verificare il 

rispetto degli adempimenti di competenza;

• di precisare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 105 Dlgs 50/2016 “il contraente principale e 

il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante per le 

prestazioni oggetto del contratto di subappalto”;

• di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Si attesta infine che il sottoscritto ing. Dario Di Gangi, n.q. di Dirigente, dichiara di non trovarsi 
in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, 
rispetto all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento.
   

IL DIRIGENTE
Ufficio manutenzione straordinaria, progettazione, gestione 

e monitoraggio di interventi per l’Edilizia Scolastica

                ingegnere Dario Di Gangi

  

 Il Dirigente    
Dario Di Gangi / InfoCert S.p.A.       

(atto sottoscritto digitalmente)


